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ATBSTRAKT

Práce byla zhotovena na téma: Návrh dílů zařízení pro metodu padajícího tlouku

V teoretické části jsem se věnoval vlastnostmi materiálů, zkouškami materiálů, kde jsem se

podrobněji zaměřil na dynamické zkoušky a v neposlední řadě na kompozitní materiály. V

praktické části jsem se věnoval navrhováním konstrukčního řešení potřebných dílů ke zku-

šebnímu zařízení, pro které jsem vytvořil výkresovou dokumentaci a zadal ji do výroby.

Klíčová slova: vlastnosti materiálů, dynamická zkouška, padostroj, kompozit

ABSTRACT

The work was done on the topic: Design parts machine for method falling thumper.

In the theoretical part is devoted to the properties of materials, material testing, where I was

more focused on dynamic testing and last but not least, on composite materials. In the prac-

tical part is devoted to the design of structural solutions needed parts to the test facility, for

which I created drawings documentation and entered it into production.

Keywords: properties of materials, dynamic testing, falling machine, composite
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ÚVOD

Materiály jsou při svém použití vystaveny různému namáhání, kterým mohou být

například tah, tlak, krut, střih, ohyb. Tato namáhání nepůsobí samostatně, ale v různých

kombinacích. Aby materiál odolal těmto námahám, musí mít určité vlastnosti, jako je pev-

nost, tvrdost, pružnost, tvárnost a jiné. Na mechanické vlastnosti má vliv i teplota. Při

změnách teploty se mění krystalická struktura látky a tím pádem i vlastnosti dané látky.

Proto je nutné uvádět v podmínkách měření při jaké teplotě je zkouška prováděna. Běžně

se zkoušky provádí při pokojové teplotě 20ºC, ale také při různých teplotách, aby se zjisti-

lo, jak se materiál za daných podmínek chová.

Další mechanické vlastnosti materiálů se budou probírat zároveň s popisem jejich

zkoušek. Těmito zkouškami totiž získáváme údaje nutné pro návrh tvaru, rozměrů a mate-

riálů strojních součástí. Největší pozornosti dostanou zkoušky dynamické, při kterých pů-

sobí síla nárazově po zlomek sekundy, protože zadané zařízení funguje pro testování za

podmínek dynamické zkoušky.

Při těchto zkouškách se mohou uplatnit kompozitní materiály, které postupně více a

více nahrazují běžně používané materiály, jejich největšími výhodami jsou vysoká pevnost,

nízká hmotnost a dobrá ohnivzdornost. Kompozity se dnes hojně používají ve sportovním,

automobilním, leteckém a jiném odvětví.

Pro dynamickou zkoušku rázem je navrženo několik dílů pro zařízení padostroje,

jedná se o doplnění a nahrazení několika částí již vyrobených ve škole, které nebyly

v souladu s normou ČSN EN ISO 6603-1.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ VLASTNOSTI MATERIÁLŮ

Abychom mohli správně, a hospodárně využívat technické materiály musíme znát je-

jich vlastnosti a umět je správně určovat a zjišťovat. U kovů počítáme s technickou čisto-

tou, u slitin nejčastěji s jejich průměrným složením. Je třeba vědět, že i malé množství pří-

sady nebo nečistot může ovlivnit vlastnosti kovů a slitin. [2]

Vlastnosti dělíme na:

- Fyzikální

- Chemické

- Mechanické

1.1 Fyzikální vlastnosti

Hustota je dána poměrem hmotnosti k objemu homogenní látky při určité teplotě.

Její velikost závisí na atomové stavbě dané látky (závislá na poloze prvku v periodické

soustavě). To platí jen tehdy, jsou-li v krystalu obsazena atomy všechna uzlová místa. Ve

skutečnosti se vyskytují četné poruchy mřížky (vakance, nečistoty) a tím se liší skutečná

hustota od ideální.

Teplota (bod) tání a tuhnutí je teplota, při níž látka mění své skupenství. Závisí na

vnitřní stavbě kovů. Znalost této teploty je důležitá pro slévárenství, pokovování, svařování

apod. Teplota tání je důležitá pro eutektické slitiny.

Teplotní rozsah (interval) tání nebo tuhnutí Krystalické látky, které se skládají z

jediného prvku nebo jediné sloučeniny, mají pro každý druh látky zcela určitou teplotu tání

a tuhnutí. (např. slitiny, skla, keramické látky, atd.) Se stoupající nebo klesající teplotou

pozvolna mění své skupenství, proto se u nich musí uvádět teplotní rozsah tání nebo tuhnu-

tí.

Teplota tavení – je teplota asi o 200
ᵒ
C vyšší, než je teplota tání dané slitiny. Touto

zvýšenou teplotou se dosahuje u různých slitin stejného přehřátí.

Teplota lití – bývá asi o 50 až 100
ᵒ
C nad teplotou likvidu.

Délková a objemová roztažnost je prodloužení délky nebo zvětšení objemu vli-

vem zvýšení teploty látky. Vztahuje se k počáteční délce nebo objem.
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Teplotní součinitel délkové a objemové roztažnosti je změna délkové nebo ob-

jemové jednotky při změně teploty o 1 K. U odlitků, součástí ze spékaných materiálů a

součástí z plastů musíme naopak počítat se smrštivostí, která je opakem roztažnosti.

Tepelná vodivost je množství tepla Q, které při ustáleném stavu projde za jednotku

času mezi dvěma protilehlými stěnami krychle o délce hrany 1 m, je-li rozdíl teplot mezi

těmito stěnami 1 K. Nejlepším vodičem tepla je stříbro. Tepelnou vodivost ostatních kovů

zjišťujeme často porovnáním s tepelnou vodivostí stříbra a udáváme ji v procentech. Nej-

větší vodivost mají čisté kovy.

Elektrická vodivost je schopnost vést elektrický odpor. Vodič s odporem 1 má

vodivost 1 S (siemens). Podle vodivosti dělíme materiály na vodiče, polovodiče nebo izo-

lanty. Elektrickou vodivost posuzujeme podle měrného elektrického odporu .

Měrný elektrický odpor je u vodivých materiálů jako odpor vodiče o průřezu 1

mm
2
a délce 1 m. Pro méně vodivé a pro nevodivé materiály definujeme odpor jako odpor

mezi protilehlými stěnami krychle o straně 1 cm. Nejlepším vodičem elektrického proudu

je stříbro, po něm měď a hliník. Nejlepším izolantem by bylo dokonalé vakuum.

Supravodivost je vlastnost některých kovů, jejichž elektrický odpor se při velmi

nízkých teplotách (blízkých 0 K) skokem sníží na nezjistitelnou hodnotu (el. proud prochá-

zí vodičem prakticky bez odporu). U čistých kovů je přechod rychlý, u slitin pomalejší.

Supravodivost se vyskytuje u kovů i u polovodičů a projevuje se hlavně při stejnosměrném

proudu.

Magnetické vlastnosti materiálů se zjišťují z jejich chování v magnetickém poli.

Podle velikosti permeability (uvádí míru magnetizace) lze materiály zařadit do tří skupin.

1. Diamagnetické látky mají 1. Patří k nim vodík a většina organických slouče-

nin, z kovů měď, zlato, rtuť, cín, olovo apod. Znamená to, že tyto kovy nezesilují účinek

vnějšího magnetického pole.

2. Paramagnetické látky mají 1, ale blízké jedné. Patří k nim kyslík, soli vzác-

ných zemin, alkalické kovy, hliník, platina apod. Tyto kovy zesilují účinek vnějšího mag-

netického pole zcela nepatrně.
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3. Feromagnetické látky mají velmi vysokou a závislou na intenzitě magnetického

pole. Patří k nim železo, nikl, kobalt a slitiny chromu a manganu. Feromagnetické látky se

dělí podle svých vlastností na magneticky měkké a magneticky tvrdé.

Magneticky měkké materiály se snadno zmagnetizují, ale i snadno odmagnetizují

(nepodrží si své magnetické vlastnosti po zániku vnějšího magnetického pole). Používají se

na stavbu obvodů u elektrických strojů a přístrojů.

Magneticky tvrdé materiály se obtížně magnetizují, ale své vlastnosti si podrží i po

zániku vnějšího magnetického pole. Používají se na výrobu permanentních (stálých) mag-

netů. [2]

1.2 Chemické vlastnosti

Vlivem chemických účinků různých kapalných nebo plynných prostředí se povrchy

součástí často porušují, případně se celé rozruší.

Koroze

U kovů se tomuto jevu říká koroze. Aby bylo možno korozi zamezit nebo ji zpoma-

lit, je nutno vědět, jak jí daný materiál odolává (znát jeho odolnost proti korozi). Odolnost

vůči korozi se určuje těžko, protože koroze závisí na mnoha faktorech jak povrchu tak ko-


[…]


Zaznamená se hmotnost (nebo výška) tlouku a procento porušení v každém bodě. [5]
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6 DOPLNĚNÍ A NAHRAZENÍ STÁVAJÍCÍCH ČÁSTÍ

Některé části zařízení jsou již vyrobeny ve škole, ale nepodléhají normě ČSN EN ISO

6603-1 proto je potřeba navrhnout takové, které budou odpovídat normě.

Samotný tlouk je jako půlkruh s velkým poloměrem, proto jsem navrhl tlouk, který se

shoduje s normou, i tyč bude prodloužena pro případné umístění více závaží najednou.

Dále je navržen držák podpěr a dvě varianty podpěr.

Zůstávají jen závaží a podložka, která je pevně přichycena k podlaze a na kterou se

umístí nově navržený držák podpěr pro zkušební těleso.

Obr. 20. Stávající díly zařízení
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7 NÁVRH DÍLŮ PADAJÍCÍHO TLOUKU

Při konstrukci byly navrženy dvě varianty podstav pro metodu padajícího tlouku.

Jedná se o rozdílné uchycení zkušebního tělesa a možnosti posuzování výsledků. Navržen

byl i samotný tlouk s tyčí pro umístění různého počtu závaží.

7.1 Podstava 1

Obr. 21. Sestava podstavy 1
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Obr. 22. Řez sestavy podstavy 1

1. Držák

2. Podpěra

3. Šroub šestihranný M6x25

4. Matice šestihranná M6

5. Podložka plochá 6x12

Sestava se skládá z držáku (1), který se připevní pomocí čepu k pevné podložce, dále

podpěry (2) pro zkušební těleso, která je sešroubována s držákem pomocí čtyř šroubů (3),

které jsou vloženy do vyvrtaných děr na obou dílech a přichyceny maticemi s podložkami.
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Zkušební těleso se volně položí na horní část podpěry, bez jakéhokoliv uchycení se

na něj spustí tlouk s různým počtem závaží. Otvor v boční straně podpěry slouží pro pří-

padný záznam z vysokorychlostní kamery na porovnání porušení zkušebního tělesa za růz-

ných podmínek zkoušky.

7.2 Podstava 2

Obr. 23. Sestava podstavy 2
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Obr. 24. Řez sestavy podstavy 2

1. Držák

2. Podpěra

3. Upínací kroužek

4. Šroub šestihranný M8x16

5. Šroub šestihranný M6x20

Sestava se skládá ze stejného držáku (1) jako u varianty 1, ke kterému je pomocí čtyř

šroubů přichycena podpěra (2). Ta má ve spodní části čtyři díry se závitem M6. Z horní

strany je přišroubován upínací kroužek (3), který zabrání pohyb zkušebního tělesa na pod-
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pěře. Skrz čtyř vyvrtaných děr v upínacím kroužku je čtyřmi šrouby přichycen do podpěry,

kde jsou díry se závitem M8.

Zkušební těleso se vloží do čtvercové mezery mezi podpěrou a upínacím kroužkem,

pak se na něj spustí tlouk s různým počtem závaží.

7.3 Sestava tlouku

Obr. 25. Sestava tlouku
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Obr. 26. Schéma sestavy tlouku

Sestava tlouku se skládá z tlouku s polokruhovou nárazovou plochou (1), který je

pomocí závitu M14 našroubován na tyč (2). Na tyči jsou nasazena dvě různě těžká závaží

(3,4), která se můžou libovolným počtem jakkoliv kombinovat. Pomocí díry na tyči je

uchycen ocelovým lankem ke konstrukci padostroje.
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8 SOUČÁSTI PADAJÍCÍHO TLOUKU

8.1 Držák podpěr

Výrobní výkres držáku podpěr je uveden v příloze bakalářské práce.

Obr. 27. Držák podpěr

8.2 Podpěra 1

Výrobní výkres podpěry1 je uveden v příloze bakalářské práce.

Obr. 28. Podpěra 1
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8.3 Podpěra 2

Výrobní výkres podpěry 2 je uveden v příloze bakalářské práce.

Obr. 29. Podpěra 2

8.4 Upínací kroužek

Výrobní výkres upínacího kroužku je uveden v příloze bakalářské práce.

Obr. 30. Upínací kroužek
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8.5 Tlouk s polokruhovou nárazovou plochou

Výrobní výkres tlouku je uveden v příloze bakalářské práce.

Obr. 31. Tlouk

8.6 Tyč

Výrobní výkres tyče je uveden v příloze bakalářské práce.

Obr. 32. Tyč
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8.7 Závaží 1

Výrobní výkres závaží 1 je uveden v příloze bakalářské práce.

Obr. 33. Závaží 1

8.8 Závaží 2

Výrobní výkres závaží 2 je uveden v příloze bakalářské práce.

Obr. 34. Závaží 2
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout několik dílů zařízení pro metodu padajícího

tlouku. Jedná se o jednoduché zařízení, které má i jednoduché součásti. Navrhl jsem dvě

možnosti podpěr pod zkušební těleso, kde jsem se musel držet normovaného vnitřního

průměru trubky (Ø40 mm) a již některých ve škole vyrobených součástí. Dále pak tlouk s

polokruhovou nárazovou plochou, protože stávající tlouk nesplňuje podmínky normy.

U první navržené podpěry je možnost záznamu vysokorychlostní kamerou pro de-

tailní zhodnocení porušení zkušebního tělesa, které je volně položeno na podpěře. U druhé

navržené podpěry se zkušební těleso umístí na podpěru a pevně se přichytí upínacím

kroužkem, aby se zabránilo jakémukoliv pohybu zkušebního tělesa na podpěře.

Veškeré 3D modely a výrobní výkresy jsem vypracoval v programu Catia V5R18.

Výkresová dokumentace se nachází v příloze bakalářské práce.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 67
