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Název bakalářské práce:

Návrh dílů zařízení pro metodu padajícího tlouku

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá návrhem dílů zkušebního zařízení pro zkoušku

padajícím tloukem. Teoretická část se věnuje popisu kapitol sloužících jako vhodný základ

pro praktické činnosti. Autor popisuje zejména zkoušky mechanických vlastností materiálů a

dále také kompozitní materiály. V rešerži mohla být uvedena kapitola zabývající se

konstruováním. Autor čerpá pouze z pěti literatur, některá vyjádření jsou kostrbatá, místy je

zhoršená kvalita obrázků. Kapitola zabývající se popisem zkoušky pádem mohla být

podrobnější. V praktické části jsou popsány postupy dané zkoušky. Dále autor prezentuje

součásti navržené sestavy. Díly jsou vytvořeny jako objemové modely s následnou výrobní

dokumentací. Dle informací vedoucího práce jsou v současné době díly ve výrobě a následně

dojde k oveření jejich funkčnosti, čímž budou splněny všechny body zadání. Práce je řešena

jednoduchou formou a autor postihl danou problematiku. Objevují se zde však nedostatky:

- popis metod A, B je kostrbatý a místy nelogický

- chyby odborného i formálního charakteru v textu práce

- absence modelu kompletního zařízení

- chybí cíle práce

- množství chyb ve výkresové dokumentaci (tloušťky čar, tolerovány průchozí otvory pro

šrouby, návrhy některých tvarů zbytečně náročné na výrobu…).

Kvalita práce je i přes nedostatky dobrá a student prokázal znalost dané problematiky. Práci

doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Co znamená, když se řekne, že se Wohlerova křivka asymptoticky blíží k určité hodnotě

napětí?

V Zlíně dne 29.5.2013
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